[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

НИЖНЕГОРСКИЙ РАЙОН

НОВОГРИГОРЬЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

_____ сессия 1-го созыва

ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ № 2
00 _______ 2017 года                                             с. Новогригорьевка

О внесении изменений и дополнений

в Устав Новогригорьевского сельского поселения

Нижнегорского района Республики Крым

В целях приведения Устава муниципального образования Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2016 № 494-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"

Новогригорьевский сельский совет РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым (далее – Устав) следующие изменения:

1.1. Подпункт 1 пункта 3 статьи 19 Устава, определяющей вопросы проведения публичных слушаний изложить в следующей редакции:

«1) проект устава Поселения, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;».
1.2. Пункт 4 статьи 45 Устава изложить в следующей редакции:

«4. Заместитель председателя Новогригорьевского сельского совета  исполняет функции в соответствии с распределением обязанностей, установленных Регламентом Новогригорьевского сельского совета, выполняет поручения председателя Новогригорьевского сельского совета, а в случае его временного отсутствия (в связи с болезнью или отпуском) или невозможности выполнения им своих обязанностей, досрочного прекращения полномочий, либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности осуществляет обязанности председателя Новогригорьевского сельского совета.».
2. Главе муниципального образования Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее решение на государственную регистрацию в течение 15 дней со дня принятия в Главное Управление Министерства юстиции России по Республике Крым и Севастополю.

3. Утвердить новую редакцию изменённых статей Устава муниципального образования Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым согласно приложению.

4. Установить, что изменения и дополнения в Устав муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым вступают в силу с момента их государственной регистрации и обнародования на информационном стенде сельского совета и официальном сайте администрации Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым    http://novogrigor-adm91.ru/.
5. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования после его государственной регистрации.

Председатель Новогригорьевского

сельского совета                                                                   А.М. Данилин

Приложение к решению

Новогригорьевского сельского совета

от _________ 2017 № ____

Новая редакция
измененных положений Устава муниципального образования

Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района
Республики Крым

Статья 19. Публичные слушания

1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей Поселения Новогригорьевского сельского совета, председателем Новогригорьевского сельского совета могут проводиться публичные слушания.

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Новогригорьевского сельского совета или председателя Новогригорьевского сельского совета.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения     Новогригорьевского сельского совета, назначаются Новогригорьевским сельским советом, а по инициативе председателя Новогригорьевского сельского совета – председателем Новогригорьевского  сельского совета.

3. На публичные слушания должны выноситься:

1) проект устава Поселения, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект бюджета Поселения и отчет о его исполнении;

3) проекты планов и программ развития муниципального образования, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при  отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;

4) вопросы о преобразовании Поселения.

4. Решение о проведении публичных слушаний должно приниматься не позже чем за 20 дней до дня рассмотрения соответствующим органом или должностным лицом Поселения проекта муниципального правового акта, если иной срок не предусмотрен действующим законодательством.

5. Решение о проведении публичных слушаний с указанием времени и места их проведения и проект соответствующего муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания, подлежат опубликованию (обнародованию) не позднее чем за 5 дней до дня проведения публичных слушаний, если иной срок не предусмотрен действующим законодательством.

6. Со дня опубликования решения о проведении публичных слушаний и до дня их проведения жители Поселения вправе направлять председателю Новогригорьевского сельского совета письменные предложения и замечания по вопросу, выносимому на публичные слушания, в том числе поправки и иные предложения к проекту выносимого на публичные слушания муниципального правового акта. Председатель Новогригорьевского сельского совета организует обобщение поступающих предложений и замечаний. Указанные предложения и замечания доводятся до сведения участников публичных слушаний.

7. Публичные слушания проводятся не позднее чем за 5 дней до дня рассмотрения проекта муниципального правового акта, если иной срок не предусмотрен действующим законодательством. Публичные слушания проводятся с приглашением специалистов, экспертов, заинтересованных лиц. На публичных слушаниях вправе присутствовать любой житель Поселения.

8. По итогам проведения публичных слушаний принимаются рекомендации, которые подлежат обязательному рассмотрению органами местного самоуправления и должностными лицами Поселения, к компетенции которых отнесено принятие выносимого на публичные слушания проекта муниципального правового акта.

9. Результаты публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятого решения,  должны быть опубликованы (обнародованы) не позднее чем через 5 дней после проведения публичных слушаний.

10. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Положением о публичных слушаниях, утверждаемым Новогригорьевским  сельским советом.

Статья 45. Заместитель председателя Новогригорьевского сельского совета
1. По предложению Председателя Новогригорьевского сельского совета  Новогригорьевским сельским советом  из числа депутатов избирается заместитель председателя Новогригорьевского сельского совета.

2. Заместитель председателя Новогригорьевского сельского совета избирается тайным голосованием, если Новогригорьевский сельский совет не определит иной порядок голосования.

3. Депутат Новогригорьевского сельского совета считается избранным заместителем председателя Новогригорьевского сельского совета, если за его избрание проголосовало более половины от установленной численности депутатов Новогригорьевского сельского совета.

4. Заместитель председателя Новогригорьевского сельского совета  исполняет функции в соответствии с распределением обязанностей, установленных Регламентом Новогригорьевского сельского совета, выполняет поручения председателя Новогригорьевского сельского совета, а в случае его временного отсутствия (в связи с болезнью или отпуском) или невозможности выполнения им своих обязанностей, досрочного прекращения полномочий, либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности осуществляет обязанности председателя Новогригорьевского сельского совета.

5. Заместитель председателя Новогригорьевского сельского совета осуществляет свои полномочия на неосвобожденной основе, за исключением случая, указанного в пункте 2 статьи 43 настоящего Устава.
6. Полномочия заместителя председателя Новогригорьевского сельского совета  прекращаются досрочно по основаниям, предусмотренным статьей 40 настоящего Устава.

7. Заместитель председателя Новогригорьевского сельского совета  может быть освобожден от должности по решению Новогригорьевского сельского совета, принимаемому по инициативе председателя Новогригорьевского сельского совета или по требованию группы депутатов в количестве не менее одной трети от установленной численности депутатов Новогригорьевского сельского совета. Решение об освобождении от должности заместителя председателя Новогригорьевского сельского совета принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Новогригорьевского сельского совета.